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이리동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 888,578,000

제1조 2023학년도 이리동북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 888,578,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2023학년도 계속비사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 738,188 497,343 240,845

1.지방교육행정기관이전수입 738,188 497,343 240,845

1.교육비특별회계전입금수입 738,188 497,343 240,845

1.교육비특별회계전입금 738,188 497,343 240,845

1.학교운영비전입금 336,910 336,910 0

2.목적사업비전입금 401,278 160,433 240,845
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 36,200,000원

 * 1교 =
36,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 지원금 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 6,608,000

원 * 1교 =
6,608,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사기본급 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사4대보험료 : 

1,838,000원 * 1교 =
1,838,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비(성

과상여금) : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

유치원시간제기간제교사인건비(성과상여금) : 

-1,315,000원 * 1교 =
-1,315,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비(성

과상여금) : 15,182,000원 * 1교 =
15,182,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 3,600,000원 *

 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 3,450,000원 * 1

교 =
3,450,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)(자체,목적) 대체인력인건비 : 

161,000원 * 1교 =
161,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 9,320,000

원 * 1교 =
9,320,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

학교 자동심장충격기 구입 지원 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

보건실환경개선물품구입비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력예방연극지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미운영 : 

1,330,000원 * 1교 =
1,330,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 18,513,000원 

* 1교 =
18,513,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

10,625,000원 * 1교 =
10,625,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

9,800,000원 * 1교 =
9,800,000

책걸상및사물함등확충 : 28,465,000원 * 1교 = 28,465,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 5,400,000

원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)진로교육활성화 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

학교 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)스쿨팜 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

2.자체수입 143,120 143,120 0

1.학부모부담수입 138,120 138,120 0

1.수익자부담수입 138,120 138,120 0

1.급식비 36,765 36,765 0

1.급식비 27,789 27,789 0

2.우유급식비 8,976 8,976 0

2.방과후학교활동비 75,120 75,120 0

1.방과후학교활동비 75,120 75,120 0

3.현장체험학습비 18,180 18,180 0

1.현장체험학습비 18,180 18,180 0

4.졸업앨범비 2,805 2,805 0

1.졸업앨범비 2,805 2,805 0

5.돌봄활동운영비 5,250 5,250 0

1.돌봄활동 운영비 5,250 5,250 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 3,500 3,500 0

1.사용료 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 7,270 6,000 1,270

1.전년도이월금 7,270 6,000 1,270

1.순세계잉여금 7,270 6,000 1,270

1.순세계잉여금 7,270 6,000 1,270

1.순세계잉여금 7,270 6,000 1,270 순세계잉여금(초) : 426,000원*1회= 426,000

순세계잉여금(유) : 844,000원*1회= 844,000

세입합계 888,578 646,463 242,115
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,800 6,400 400

1.교직원 복지 및 역량강화 6,800 6,400 400

1.교직원역량강화 3,200 3,200 0

1.[초]자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 3,600 3,200 400

1.[초]동호회지원 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400
 교직원퇴임식 행사용품구입  :  200,000

원*2명*1회= 
400,000

3.[초]교사회운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 289,280 231,454 57,826

1.급식 관리 206,259 200,698 5,561

1.학교급식운영 206,259 200,698 5,561

1.[초]급식재료구입비 162,983 162,983 0

1.급식용식재료비 162,983 162,983 0

2.[초]우유급식비 8,976 8,976 0

1.우유급식비 8,976 8,976 0

3.[초]급식운영비 25,239 25,239 0

1.일반수용비 18,719 18,719 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]식생활관운영 9,061 3,500 5,561

1.공무직인건비 250 250 0

2.기간제근로자인건비 511 350 161
(성립전_1추)(자체, 목적) 대체인력인건비

 : 161,000원*1교=
161,000

3.일반수용비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 6,300 900 5,400
(성립전_1추)[목적]손세정대 : 495,000원

*1대=
495,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)[목적]에어컨 : 2,925,000원

*1대=
2,925,000

(성립전_1추)[목적]탈피기 : 1,980,000원

*1대=
1,980,000

2.보건관리 42,570 27,505 15,065

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,225 7,925 4,300

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,650 3,650 0

1.학생복지비 3,650 3,650 0

3.[초]보건실운영 6,925 3,925 3,000

1.일반수용비 1,740 740 1,000
[목적]침구세트 구입  :  250,000원*4세트

= 
1,000,000

2.운영수당 1,365 1,365 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,120 1,120 0

5.비품구입비 2,000 0 2,000
[목적]자동심장충격기(AED) 구입  :  

2,000,000원*1개= 
2,000,000

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방사업 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
[국고]흡연예방교육 활동비  :  1,300,000

원*1회= 
1,300,000

2.학교환경위생관리 30,345 19,580 10,765

1.[초]먹는물관리 5,120 4,980 140

1.일반수용비 5,120 4,980 140 수질검사료 :  140,000원*1회= 140,000

2.[초]공기질측정 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.[초]방역관리 16,125 5,500 10,625

1.기타수당 10,625 0 10,625
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

10,625,000원*1교=
10,625,000

2.일반수용비 5,500 5,500 0

4.[초]공기청정기운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 40,451 3,251 37,200

1.교육복지우선 37,200 0 37,200

1.[초]반갑다 마음아! 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 20,000

원*20개=
400,000

(성립전_1추)Finding 상담비 : 105,000원

*4학급*5회=
2,100,000

(성립전_1추)Finding 재료비 : 100,000원

*4학급=
400,000

2.[초]우리들의'소확행' 22,900 0 22,900

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)그림책놀이코칭 강사료 : 

35,000원*10회=
350,000

(성립전_1추)동아리 강사료 : 35,000원*2

시간*45회=
3,150,000

2.교육운영비 19,400 0 19,400
(성립전_1추)사례회의 수퍼비젼 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*6명

*15회=
4,500,000

(성립전_1추)마음놀이터 상담비 : 105,000

원*20회=
2,100,000

(성립전_1추)마음놀이터 재료비 : 50,000

원*10회=
500,000

(성립전_1추)언어치료 상담비 : 50,000원

*30회=
1,500,000

(성립전_1추)그림책 놀이코칭 재료비 : 

13,500원*4명*10회=
540,000

(성립전_1추)방학교실 체험비 : 85,000원

*20명=
1,700,000

(성립전_1추)방학교실 식간식비 : 11,000

원*20명*5일=
1,100,000

(성립전_1추)마음톡톡 상담비 : 70,000원

*10회=
700,000

(성립전_1추)마음톡톡 재료비 : 60,000원

*10회=
600,000

(성립전_1추)생각톡톡 상담비 : 70,000원

*10회=
700,000

(성립전_1추)생각톡톡 재료비 : 48,000원

*10회=
480,000

(성립전_1추)슬기로운 주말 체험비 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 80,000

원*16명=
1,280,000

(성립전_1추)가족지원 체험비 : 200,000원

*3가정*3회=
1,800,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*5명= 500,000

3.[초]너나들이 동북 5,140 0 5,140

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)행복동행 강사료 : 35,000원

*4학급*5회기=
700,000
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2.교육운영비 4,440 0 4,440
(성립전_1추)주제별 프로젝트 운영비 : 

300,000원*12학급=
3,600,000

(성립전_1추)성장학급 집단상담비 : 

70,000원*3학급*4회기=
840,000

4.[초]도담도담교육복지 6,260 0 6,260

1.공무직인건비 600 0 600
(성립전_1추)시간외수당 : 12,000원*50시

간=
600,000

2.일반수용비 910 0 910 (성립전_1추)소모품 : 523,000원*1회 = 523,000

(성립전_1추)정수기렌탈료 : 387,000원*1

회=
387,000

3.여비 700 0 700 (성립전_1추)출장여비 : 20,000원*35회= 700,000

4.일반업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*12회= 1,500,000

5.비품구입비 2,550 0 2,550 (성립전_1추)앰프구입 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전_1추)탁자세트 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(기본운영비)탁자,의자세트 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.학생복지운영 3,251 3,251 0

1.[초]졸업앨범제작 2,915 2,915 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 2,805 2,805 0

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.기본적 교육활동 130,188 81,168 49,020

1.교과 활동 79,059 43,239 35,820

1.교과활동지원 26,990 16,990 10,000

1.[초]학습준비물구입 10,800 10,800 0

1.학습준비물 10,800 10,800 0

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 10,000 0 10,000

1.기타수당 9,625 0 9,625
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*275시

간=
9,625,000

2.교육운영비 375 0 375
(성립전_1추)교재 및 학습자료 구입 : 

10,000원*17명*1회=
170,000

(성립전_1추)간식, 보상품, 운영물품 구입

 : 102,500원*2회=
205,000
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4.[초]교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

2.과학 교과활동 4,232 4,232 0

1.[초]교과운영 4,232 4,232 0

1.교육운영비 4,232 4,232 0

3.체육 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.외국어 교과활동 20,076 700 19,376

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 200 200 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 19,376 0 19,376

1.기간제교원인건비 16,988 0 16,988
(성립전_1추)영어회화전문강사기본급 : 

13,848,000원*1교=
13,848,000

(성립전_1추)영어회전문강사급식비 : 

840,000원*1교=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비

 : 1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금

 : 900,000원*1교=
900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지

비 : 550,000원*1교=
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,838 0 1,838
(성립전_1추)영어회화전문강사4대보험료 :

 1,838,000원*1교=
1,838,000

5.선택 교과활동 3,000 2,000 1,000

1.[초]실과교과활동 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

6.특수교육교과활동 4,794 4,794 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 600 600 0

4.도서구입비 600 600 0
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2.[초]특수교육지도사인건비 294 294 0

1.공무직인건비 294 294 0

7.유치원 교과활동 17,867 12,423 5,444

1.[유]교과운영 6,938 6,825 113

1.기타수당 840 840 0

2.일반수용비 114 114 0

3.운영수당 171 171 0

4.교육운영비 3,113 3,000 113 원아가방구입 :  113,000원*1회= 113,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 650 250 400

1.학습준비물 650 250 400 학습준비물구입 :  200,000원*2회= 400,000

3.[유]행사운영 2,319 2,048 271

1.교육운영비 2,319 2,048 271 어린이날행사물품구입 :  271,000원*1회= 271,000

4.[유]현장학습 2,860 1,800 1,060

1.교육운영비 2,860 1,800 1,060 차량임차료 :  1,060,000*1회= 1,060,000

5.[유]유아학비지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교육과정 교육활동물품구입 :

 249,250원*8회=
1,994,000

(성립전_1추)교육과정 우윳값 : 5,800원*5

개*14주=
406,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 2,380원

*8명*63일=
1,200,000

6.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 51,129 37,929 13,200

1.자율활동 15,294 15,894 -600

1.[초]학생회활동지원 2,544 2,544 0

1.학생복지비 2,544 2,544 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.[초]학급교육활동경비 4,200 4,800 -600

1.교육운영비 4,200 4,800 -600
학급교육활동및환경운영비 :  -300,000원

*2개= 
-600,000

4.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]창의적특색활동 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.현장체험학습활동 28,580 18,780 9,800

1.[초]수학여행 9,800 0 9,800

1.교육운영비 9,800 0 9,800 (성립전_1추)체험비 : 58,410원*49명= 2,863,000

(성립전_1추)차량비 : 1,999,500원*2대= 3,999,000

(성립전_1추)식비 : 10,780원*49명*4식= 2,113,000

(성립전_1추)숙박비 : 137,500원*6개= 825,000

2.[초]현장학습 18,780 18,780 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 18,180 18,180 0

3.동아리활동 3,200 1,200 2,000

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]예술동아리운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)동아리 강사비 : 35,000원*2

시간*20회=
1,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)동아리 운영비 : 600,000원*1

회=
600,000

4.진로활동 4,055 2,055 2,000

1.[초]자기이해활동 2,055 2,055 0

1.운영수당 165 165 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

2.[초]진로체험활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)진로교육 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 174,681 103,164 71,517
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1.방과후학교 운영 159,537 88,020 71,517

1.방과후학교운영 91,320 75,120 16,200

1.[초]교과프로그램 76,920 75,120 1,800

1.운영수당 63,600 63,600 0

2.교육운영비 13,320 11,520 1,800
(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교 자유

수강권 수강료 : 50,000원*10명*3개월=
1,500,000

(성립전_1추)(자유수강권)교재비 및 재료

비 : 10,000원*10부서*3개월=
300,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 14,400 0 14,400

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)소모품 구입비 : 200,000원*6

개월=
1,200,000

2.전기요금 3,600 0 3,600 (성립전_1추)전기료 : 900,000원*4개월= 3,600,000

3.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)방과후강사 강사료 보전금 : 

700,000원*12개월=
8,400,000

4.기간제근로자법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)방과후강사 고용보험 : 

75,000원*12개월=
900,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)업무추진비 : 300,000원*1회= 300,000

2.돌봄교실운영 41,570 5,250 36,320

1.[초]돌봄교실운영 41,570 5,250 36,320

1.일반수용비 1,189 0 1,189
(성립전_1추)공기청정기 임대료 : 27,500

원*2대*9개월=
495,000

(성립전_1추)정수기 임대료 : 57,800원*12

개월=
694,000

2.전기요금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)전기요금 : 250,000원*12개월

=
3,000,000

3.교육운영비 37,381 5,250 32,131
(성립전_1추)교재교구구입비 : 300,000원

*2실*7개월=
4,200,000

(성립전_1추)돌봄교실위탁운영비 : 

1,880,000*4개월=
7,520,000

(성립전_1추)돌봄교실위탁운영비 : 

2,326,375원*8개월=
18,611,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 150,000원

*12회=
1,800,000

3.유치원방과후과정운영 26,647 7,650 18,997

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,497 0 16,497

1.기간제교원인건비 15,027 0 15,027 (성립전_1추)기본급 : 10,586,000원*1교= 10,586,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 761,000원*1교= 761,000

(성립전_1추)정근수당 : 445,000원*1교= 445,000

(성립전_1추)(자체,목적)방학중초과근로수

당 : 1,920,000원*1교=
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000 = 1,315,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 1,470 0 1,470
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,470,000원*1교=
1,470,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,250 5,250 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 250 250 0

3.[유]유치원 방과후과정 급식비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.[유]유치원 방과후과정 놀이 활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)[목적]유치원 방과후과정 놀

이 활동 자료구입   : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)[목적]방과후과정운영비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

2.독서활동 15,144 15,144 0

1.독서활동운영 15,144 15,144 0

1.[초]도서구입 8,904 8,904 0

1.도서구입비 8,904 8,904 0

2.[초]도서관운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]책꾸러미지원 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

5.교육활동 지원 84,195 26,667 57,528

1.교무업무 운영 9,104 8,504 600

1.교무학사운영 9,104 8,504 600

1.[초]교무학사운영 6,304 5,704 600

1.일반수용비 5,404 5,304 100 시설소모품구입  :  100,000원*1개= 100,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 0 500  물품구입비  :  250,000원*2개= 500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[초]환경정리 1,450 1,450 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.생활지도운영 16,349 6,399 9,950

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 9,560 3,060 6,500

1.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)학년별 학교폭력 예방교육물

품 구입 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방 연극 공

연 : 3,500,000원*1회=
3,500,000

(성립전_1추)[목적]따뜻한학급만들기 프로

그램운영비 : 250,000원*4개반=
1,000,000

3.학생안전교육 4,789 1,339 3,450

1.[초]안전교육 4,789 1,339 3,450

1.교육운영비 4,789 1,339 3,450
(성립전_1추)3학년 수영교육운영비 : 

1,725,000*1회=
1,725,000

(성립전_1추)4학년 수영교육운영비 : 

1,725,000*1회=
1,725,000

3.학습지원실 운영 30,277 11,764 18,513

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 29,677 11,164 18,513

1.[초]학교정보화지원 29,677 11,164 18,513

1.일반수용비 3,834 1,584 2,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 2,250,000원

*1회=
2,250,000

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 22,743 6,480 16,263
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,807,000원

*9대=
16,263,000

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 28,465 0 28,465
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 28,465 0 28,465

1.[초]책·걸상구입 28,465 0 28,465

1.비품구입비 28,465 0 28,465 책걸상 구입 : 28,465,000원*1회= 28,465,000

6.학교 일반운영 198,434 191,610 6,824

1.학교기관 운영 50,228 43,576 6,652

1.부서기본운영 23,470 23,426 44

1.[초]교장실운영 9,308 9,408 -100

1.일반업무추진비 6,200 6,300 -100 내빈접대용품구입 :  -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 14,162 14,018 144

1.일반수용비 6,012 5,868 144 간행물구독료 :  12,000원*12회= 144,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 6,650 6,650 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 20,150 20,150 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,640 5,640 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0

3.[유]유치원운영 9,860 9,860 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

2.운영수당 5,880 5,880 0

3.여비 440 440 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 6,608 0 6,608

1.[초]사회복무요원인건비 6,608 0 6,608

1.기간제근로자인건비 6,608 0 6,608
(성립전_1추)6,608,000원*1교= : 

6,608,000원*1교=
6,608,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 143,976 145,134 -1,158

1.학교시설장비유지 143,976 145,134 -1,158

1.[초]공공요금및제세공과금 49,777 49,673 104

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 7,777 7,673 104  위성방송수신료  :  8,600원*12개월= 104,000

2.[초]시설관리용역 18,183 17,820 363

1.일반수용비 18,183 17,820 363
어린이놀이시설유지관리용역비 : 363,000

원*1회=
363,000

3.[초]시설일반관리 28,491 30,116 -1,625

1.기간제근로자인건비 1,029 720 309
행정대체인력초과근무수당 : 309,000원*1

회=
309,000

2.일반수용비 23,962 29,396 -5,434 시설소모품구입비 :  209,000원*1회= 209,000

소규모수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

교장실바닥교체 :  -7,143,000원*1회= -7,143,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500  온수기 등 물품구입  :  500,000원*7회= 3,500,000

4.[초]화장실관리 2,650 2,650 0

1.공무직인건비 2,650 2,650 0

5.[초]당직관리 44,875 44,875 0

1.공무직인건비 36,155 36,155 0

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.교직원복지비 1,100 1,100 0

4.공무직법정부담금 2,112 2,112 0

3.학교운영 협력 4,230 2,900 1,330

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,130 1,800 1,330

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전도우미회운영 1,330 0 1,330

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모 안전도우미회 운영물

품비 : 250,000원*4회=
1,000,000

2.여비 80 0 80
(성립전_1추)학부모 안전도우미회 여비 : 

10,000원*8명*1회=
80,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)학부모 안전도우미회 간식비

 : 50,000*5회=
250,000

7.학교 재무활동 5,000 6,000 -1,000

1.예비비 5,000 6,000 -1,000

1.예비비 5,000 6,000 -1,000

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 :  -1,000,000원*1회  = -1,000,000

세출합계 888,578 646,463 242,115
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